2022 年全国硕士研究生招生考试报名江汉大学考点网上确认公告

根据《湖北省教育考试院关于做好 2022年硕士研究生考试报名工作的通知》

文件精神，为更好地服务考生，现将本考点网上确认事宜公告如下：

一、网上确认考生范围

选择“4241江汉大学”作为报考点（报名号以 4241开头）并已于 10 月 25

日 22:00前在研招网完成网上报名和缴费的考生，具体包括以下 2 类：

1、武汉地区报考我校的考生；

2、我校应届毕业、报考武汉市外招生单位以及报考武汉市未设报考点的招

生单位的考生。

二、网上确认时间安排

网上确认准备：2021年 10月 27日—10 月 30日，考生登录研招网查看网上

确认公告、了解确认流程、上传材料要求等，做好网上确认准备。

考生材料上传：2021年 10 月 31日—11 月 3日（每天 9:00—22:00，逾期不

能上传），考生登录研招网网上确认系统，上传审核材料。

考生材料审核：2021年 11 月 1 日—11 月 4日，报考点按要求对考生材料进

行审核。

网上确认期间，请考生随时关注系统发送的短信通知。如通知需要考生现场

确认审核，请于 11月 3 日前到短信通知中指定的地点现场确认；如通知需要补

充材料，请于 11 月 4 日 17:00 前按要求提交（逾期不能补充材料）；如通知确

认通过，请安心备考；如通知确认失败，将无法参加考试。

建议考生不要在确认的最后一天提交审核材料，以免因审核不通过没有足够

的时间准备补充材料而错过网上确认。

三、网上确认步骤

（一）系统登录路径

考生可通过 PC端或手机端登录网上确认系统，完成网上确认环节。

PC端网址：https://yz.chsi.com.cn/wsqr/stu/

手机端扫描二维码：

（二）网上确认流程

四、考生提交材料及标准

（一）所有考生必须上传的材料及标准

1、本人彩色电子证件照，照片要求如下：

（1）本人近三个月内正面、免冠、无妆、彩色电子证件照（白色背景，用

于准考证照片）；

（2）仅支持 jpg 或 jpeg格式，建议大小不超过 10M，宽高比例 3:4；

（3）坐姿端正，双眼自然睁开并平视，耳朵对称，左右肩膀平衡，头部和

肩部要端正且不能过大或过小，需占整个照片的比例为 2/3；

（4）请不要化妆，不得佩戴眼镜、隐形眼镜、美瞳拍照；

（5）照明光线均匀，脸部不能发光，无高光、光斑，无阴影、红眼等；

（6）头发不得遮挡脸部或造成阴影，要露出五官；

（7）能如实地反映本人近期相貌，照片内容要求真实有效，不得做任何修

改（未经过 PS等照片编辑软件处理，不得用照片翻拍）；

（8）请务必谨慎上传符合上述全部要求的照片，否则会影响审核。

2、本人身份证原件正反面照（分正、反面两张上传，请确保身份证边框完

整，字迹清晰可见，亮度均匀）。

3、本人手持身份证照片，照片要求如下：

（1）拍摄时，手持本人身份证，将持证的手臂和上半身整个拍进照片，头

部和肩部要端正，头发不得遮挡脸部或造成阴影，要露出五官；

（2）仅支持 jpg 或 jpeg格式，建议大小不超过 10M；

（3）确保身份证上的所有信息清晰可见、完整（没有被遮挡或者被手指捏

住）；

（4）能如实地反映本人近期相貌，照片内容要求真实有效，不得做任何修

改（未经过 PS等照片编辑软件处理）；

（5）照明光线均匀，脸部不能发光，无高光、光凝，无阴影、红眼等；

（6）请不要化妆，不得佩戴眼镜、隐形眼镜、美瞳拍照；

（7）请务必谨慎上传符合上述全部要求的照片，否则会影响审核。

（二）学籍学历校验未通过考生须上传的材料照片及标准

1、普通高校应届本科毕业生、成人应届本科毕业生须上传《教育部学籍在

线验证报告》。

2、第二学士学位在校生须上传《教育部学历证书电子注册备案表》（2001

年以后的毕业生）或《中国高等教育学历认证报告》（2001 年以前的毕业生）

或教育部留学服务中心出具的《国外学历学位认证书》。

3、自学考试届时可毕业本科生，须上传湖北省教育考试院出具的自学考试

成绩证明。

4、国家承认学历的网络教育届时可毕业本科生须上传所就读高校出具的届

时可毕业本科生证明。

5、往届毕业生须上传《教育部学历证书电子注册备案表》（2001年以后的

毕业生）或《中国高等教育学历认证报告》（2001 年以前的毕业生）或教育部

留学服务中心出具的《国外学历学位认证书》。

（三）其他材料

1、往届毕业生户籍所在地为武汉市的往届毕业生须上传户口本个人页（集

体户口仅提供个人单页）；户籍所在地不在武汉市的往届毕业生须上传近 3 个

月（2021年 7-9 月或 8-10月）的社保证明或武汉市居住证。

2、第二学士学位在校生，须上传所就读第二学士学位的学生证或者学校出

具的在校就读证明。

3、报考“退役大学生士兵专项硕士研究生招生计划”的考生，须上传本人

《入伍批准书》和《退出现役证》内页。

4、本科期间更改姓名或身份证号的在校应届生，须上传《教育部学籍在线

验证报告》，并上传公安部门出具的身份信息变更证明或包含曾用名的户口本个

人页；

5、毕业后更改姓名或身份证号的考生，须上传《教育部学历证书电子注册

备案表》，并上传公安部门出具的身份信息变更证明或包含曾用名的户口本个人

页；

6、毕业后学校更名的考生，须上传《教育部学历证书电子注册备案表》（2001

年以后的毕业生）或《中国高等教育学历认证报告》（2001年以前的毕业生）；

7、网上确认期间已在做学历认证报告但还未拿到的考生，须上传办理学历

认证报告的回执和毕业证书，并于 2021 年 12月 1 日前将认证报告交我校审核，

否则不能参加考试；

8、在校研究生报考须上传所在培养单位同意报考证明。

五、注意事项

1、考生仅能确认一个有效的网上报名信息。考生需对本人的网报信息进行

认真仔细地核对，并在规定时间提交相关材料完成网上确认。根据教育部文件规

定，所有考生均应当对本人网上报名信息进行认真核对并确认。报名信息经考生

确认后一律不作修改，因考生填写错误引起的一切后果由其自行承担。

2、除本人彩色电子证件照和本人手持身份证照片按前述要求外，其他材料

照片或图片要求对焦准确，照片清晰，照片中文字可肉眼识别。考生必须按要求

上传本人真实有效的照片、证件、证明、凭证等图片材料，不得上传虚假、无关

或其他不符合要求的图片，否则报考点工作人员将审核其网上确认不通过，其报

名信息无效。

3、根据教育部规定，往年研究生考试中作弊被停考的，还在停考期的考生

今年不允许报考。违反此规定报名或网上确认的考生，报名和网上确认无效。

4、考生考前应避免前往疫情中高风险地区，遵守我省各地防疫措施，服从

考试组织部门的疫情防控要求和安排，如实记录本人考前 14天（12 月 11 日-24

日）的健康监测情况，填写《2022 年湖北省研考考生健康考试承诺书》（见附

件），并于 12月 25日上午第一场考试时交考点工作人员，主动配合考点其他各

项防疫措施等。因考前前往疫情中高风险地区，报考点所在地要求进行集中隔离，

或者其他不遵守疫情防控要求，可能导致考生不能按时参加研究生考试。

六、考试须知

1、2022 年硕士研究生考试均在标准化考场进行，考生须凭本人二代身份证

刷证入场，没有二代身份证的考生一律不能入场考试。

2、考场配备网络摄像头、金属探测仪、无线信号干扰器等设备，考场统一

配备计时钟，考生不得携带计时用具。

3、请考生于 12月 18-27 日自行登录研招网下载打印准考证，准考证须使用

A4 幅面白色纸张。请认真阅读准考证上的考试信息及考生须知，考试信息如有

误应立即与报考单位联系，以免影响考试。准考证正反面在使用期间不得涂改。

4、考试时间：2020 年 12月 25—26 日，超过 3 小时的考试科目在 12 月 27

日进行。

5、凡选择我校报考点（4241 江汉大学）的考生均在我校考试，请于 12 月

24日下午 15：00 后查看考场安排。

6、诚信报名，诚信考试。考前应仔细阅读诚信应考承诺书和《国家教育考

试违规处理办法》（教育部令第 33 号）。根据教育部规定，本次考试中作弊的

考生，将视不同情节给予暂停参加各种国家教育考试 1 至 3 年的处罚。在校生参

与作弊的，由其所在学校按有关规定给予处分，直至开除学籍；在职人员参与作

弊的，将通知其所在单位，由其所在单位视情节给予党纪或政纪处分。考试作弊

涉嫌违法，如有违犯，交由司法机关按刑法修正案（九）第 284条进行处理。

特此公告。

附件：2022年湖北省研考考生健康考试承诺书

江汉大学考点

2021年 10月 26 日

附件

2022 年湖北省研考考生健康考试承诺书
姓名： 准考证号： 身份证号：

考点： 考场： 座位号：

本人郑重承诺：为配合做好 2022 年硕士研究生考试新冠疫情防

控工作，将严格遵守考试组织部门的防疫要求和相关规定，填写的以

下信息真实、准确，如有不实，自愿承担由此造成的相关后果和法律

责任。

日期
是否有发热

等异常症状
测量体温记录（℃） 备注
上午 下午

12月 11 日

12 月 12 日

12 月 13 日

12 月 14 日

12 月 15 日

12 月 16 日

12 月 17 日

12 月 18 日

12 月 19 日

12 月 20 日

12 月 21 日

12 月 22 日

12 月 23 日

12 月 24 日

考前 14 天是否前往过

新冠肺炎中高风险地区

□否

□是 中高风险地区名称：

说明：此表由考生如实填写，并在考试前用 A4 纸打印好，于 12 月 25 日上

午第一场考试入场时交考点工作人员。

考生签名：

时间： 年 月 日